
COPIA
 

COMUNE DI VILLARICCA
Citta' Metropolitana di Napoli

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

624 14-11-2024
 

Servizio:AFFARI GENERALI
 

Responsabile del Servizio:D'ANIELLO ANTONIO
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ VOLONTARIA (ART. 30 D.LGS. 165/

2001) PER L'EVENTUALE COPERTURA A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO PER N. 1 FUNZIONARIO DI VIGILANZA EX CAT. D -
AREA DEI FUNZIONARI DI E.Q. – DA ASSEGNARE AL COMUNE DI
VILLARICCA

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO:

§  Il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
38/2019;
§  La Deliberazione del Consiglio Comunale del 16/04/2024 con la quale veniva approvato il
bilancio di previsione 2024/2026;
§   Il Bilancio di previsione anno 2024 approvato nella seduta del 16/4/2024;
§  Il Decreto  Sindacale n. 8 del 3.5.2024 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la
responsabilità del Settore Affari Generali e Servizi Demografici;
§   Il d.lgs. n. 267/2000;
§   Il d.lgs. del 31 marzo 2023 n. 36;

 
RICHIAMATI:

§   Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
§  La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi”;
§   Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
§  l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
§  L’art.147-bis del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;
§  L’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti

1/3



locali;
§  L’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

 
PREMESSO

che il piano dei fabbisogni di personale per il triennio, inserito nella sezione del PIAO approvato
con delibera di Giunta Comunale n. 52 del 31/07/2024, come modificato con delibera di Giunta
Comunale n. 62 del 11/10/2024, prevede, nell’annualità 2024, l’assunzione di n. 1 unità di
Funzionario di vigilanza a tempo pieno ed indeterminato;

VISTI
- la direttiva protocollo interno 923 del 08/11/2024 che invita ad adottare procedura di mobilità
volontaria per il reclutamento della figura richiesta;
 - l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, comma 1, che prevede che
“le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di
dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio
presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento”.
Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste,
pubblicano sul proprio sito Istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui
sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre
amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere”;
- il D.L. 80/2021 che, all’art. 3, comma 7, convertito con Legge 113/2021, che ha modificato l’art.
30 D.Lgs. 165/2001 che prevede: “E' richiesto il previo assenso dell'amministrazione di
appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni motivatamente infungibili, di personale assunto da
meno di tre anni o qualora la suddetta amministrazione di appartenenza abbia una carenza di
organico superiore al 20 per cento nella qualifica corrispondente a quella del richiedente. È fatta
salva la possibilità di differire, per motivate esigenze organizzative, il passaggio diretto del
dipendente fino ad un massimo di sessanta giorni dalla ricezione dell'istanza di passaggio diretto ad
altra amministrazione”;

CONSIDERATO CHE
 - la mobilità rappresenta l’istituto più rapido, rispetto ai tempi tecnici necessari per l’esperimento di
un concorso pubblico, nonché più economico ed efficace per garantire la copertura di tale
fabbisogno, permettendo l’assunzione di persone già esperte e dotate delle competenze
specialistiche e trasversali necessarie;
 

PRESO ATTO
dell’espletamento di procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34 bis D.Lgs. 165/2001, di
cui alla nota prot. 14625 del 14/10/2024
 

RITENUTO
·        procedere all’indizione di procedura di mobilità volontaria tra Enti ai sensi dell’art. 30 d.lgs.
165/01 e ss.mm.ii. per n. 1 unità a tempo pieno e indeterminato di Funzionario di Vigilanza
(Area Funzionari ed Elevata Qualificazione), approvando l’avviso allegato al presente atto e
parte integrante dello stesso; -
·        definire, in coerenza con il piano dei fabbisogni, che l’assunzione di 1 unità è prevista
nell’annualità 2024 tramite la presente procedura,
·        disporre la pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale e sul
Portale del Reclutamento INpa, fissando come termine per la presentazione delle domande il
trentesimo giorno dalla pubblicazione su INpa;

VISTI
- la Disciplina dei criteri regolamentari e procedurali per la mobilità esterna del personale;
- il DPR 82/2023; la legge 21 giugno 2023 n. 74, di conversione del decreto-legge 22 aprile 2023,
n. 44; - il D.Lgs 165/2001;

DETERMINA
1.      di approvare la narrativa che precede, che qui si intende integralmente riportata e trascritta,
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.      di procedere all’attivazione della procedura di mobilità volontaria fra Enti, ai sensi dell’art.
30 D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per n. 1 unità a tempo pieno e indeterminato di Funzionario di
Vigilanza (Area Funzionari ed Elevata Qualificazione) approvando l’avviso allegato al presente
atto e parte integrante dello stesso;

2/3



3.      di dare atto, che il presente atto è adottato in coerenza con il piano dei fabbisogni per l’anno
2024;
4.      di disporre la pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio on line, sul sito Istituzionale
dell’Ente, alla sezione Documenti e Dati/Bandi e Avvisi Pubblici/Bandi di Concorso e sul
Portale inPA https://www.inpa.gov.it;
5.      di disporre che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla
procedura in oggetto scadrà il trentesimo giorno dalla pubblicazione dell’avviso pubblico, come
previsto dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 165/2001;
6.      di disporre che l’esperimento della presente procedura di mobilità non è impegnativa per
l’Amministrazione stessa, che si riserva la facoltà di non procedere ad assunzione alcuna;
7.      dare atto che il presente atto contiene gli estremi di regolarità tecnica attestanti la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 del d.lgs. n.267/2000;
8.      

attestare l’assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90,
come introdotto dalla L.190/2012 del responsabile del procedimento.
9.      che ai sensi dell’art.3 L.241/90, il responsabile del procedimento è il dott. Antonio
D’Aniello.

  
 

 
DETERMINAZIONE N. DEL 14-11-2024
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ VOLONTARIA (ART. 30 D.LGS. 165/2001)
PER L'EVENTUALE COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PER N. 1
FUNZIONARIO DI VIGILANZA EX CAT. D - AREA DEI FUNZIONARI DI E.Q. – DA
ASSEGNARE AL COMUNE DI VILLARICCA
 
 

Il Responsabile del Servizio
D'ANIELLO ANTONIO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.
 

3/3

https://www.inpa.gov.it

